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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước  

và văn bản hưóng dẫn thi hành  

 

Thực hiện Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 19/02/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ, về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Kế hoạch số 

2929/KH-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Hội nghị tập 

huấn Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Luật 

Bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) và văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Bảo vệ 

bí mật nhà nước (BMNN) năm 2018 và văn bản hướng dẫn thi hành cho lãnh đạo 

chủ chốt, cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác bảo vệ BMNN tại các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn (sau đây gọi tắt là các cơ 

quan, đơn vị, địa phương). 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng của các cơ quan, đơn vị 

và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện công tác bảo vệ BMNN 

trong tình hình mới. Hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo 

vệ BMNN; tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả những biện pháp công tác bảo 

vệ BMNN theo đúng quy trình, quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. 

3. Việc tổ chức Hội nghị tập huấn phải bảo đảm thiết thực, chất lượng nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ BMNN tại địa phương trong thời gian tới. 

II. NỘI ĐUNG, THÀNH PHẦN TẬP HUẤN 

1. Nội dung tập huấn 

1.1 Quán triệt, nghiên cứu 03 chuyên đề: 

- Chuyên đề 1: Tình hình lộ, mất BMNN; âm mưu, phương thức, thủ đoạn 

hoạt động thu thập BMNN của các thế lực thù địch và bọn tội phạm; Công tác 

phòng ngừa, đấu tranh trong tình hình hiện nay. 

- Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản Luật bảo vệ BMNN năm 2018; Nghị 

định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 

10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an, ban hành biểu mẫu trong công tác bảo 

vệ BMNN. 



- Chuyên đề 3: Hướng dẫn thực hiện danh mục BMNN cần xác định, đóng 

dấu độ mật, sao chụp, chuyển giao, phát hành tài liệu mật; giải mật, thay đổi độ 

mật; thời gian bảo vệ BMNN, gia hạn thời hạn bảo vệ BMNN; sử dụng hệ thống 

mạng, trang thiết bị, phương tiện, sổ, biểu mẫu, dấu BMNN; Thành lập Ban chỉ 

đạo, Tổ theo dõi công tác bảo vệ BMNN; bố trí cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm 

thực hiện công tác bảo vệ BMNN; thanh tra, kiểm tra; thực hiện chế độ thông tin, 

báo cáo định kỳ, đột xuất. 

1.2. Thảo luận và giải đáp những kiến nghị, khó khăn, vướng mắc. 

2. Thành phần tập huấn 

Đối tượng dự Hội nghị tập huấn (dự kiến số lượng tập huấn khoảng 200 đại 

biểu), bao gồm: 

a) Cấp huyện 

- Đại diện Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo các ban Đảng huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo các ban của HĐND huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy; 

- Cán bộ làm công tác cơ yếu Huyện ủy; 

- Đại diện Lãnh đạo và 01 đồng chí làm công tác bảo vệ BMNN, Văn thư 

các cơ quan, đơn vị huyện. 

b) Cấp xã, thị trấn 

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, thị trấn; người giúp việc cho Đảng ủy 

các xã, thị trấn, 01 công chức Văn phòng – Thống kê xã, thị trấn. 

c) Lực lượng vũ trang tại địa phương 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Đại diện Lãnh đạo BCHQS huyện và 02 

cán bộ của BCHQS huyện. 

- Công an huyện: Tập thể Lãnh đạo Công an huyện, Lãnh đạo các đội nghiệp 

vụ (riêng đội An ninh gồm cả lãnh đạo đội và cán bộ, chiến sĩ trong đội); Trưởng 

Công an các xã, thị trấn (nếu Trưởng Công an xã không tham dự được phải cử 

Phó trưởng Công an xã đi thay) và 01 đồng chí Công an viên, cán bộ văn thư, cơ 

yếu của Công an huyện. 

III. KINH PHÍ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TẬP HUẤN 

1. Kinh phí 

- Kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn được cân đối từ nguồn ngân sách UBND 

huyện giao từ đầu năm cho Công an huyện tại Quyết định 1928/QĐ-UBND ngày 

21/12/2019 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 



- Kinh phí ăn nghỉ, đi lại của cán bộ, công chức tham gia tập huấn thuộc cơ 

quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm chi trả. 

2. Địa điểm tập huấn: Hội trường Văn hóa huyện Tuần Giáo 

3. Thời gian tập huấn: Dự kiến thời gian tập huấn trong 01 ngày, tháng 

12/2020 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

4. Tài liệu tập huấn 

* Nội dung: Tập hợp, biên soạn, phát hành cuốn tài liệu, hướng dẫn thực 

hiện Luật bảo vệ bí mật nhà nước, gồm: 

- Luật bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Các văn bản QPPL có liên quan đến công tác bảo vệ BMNN; 

- Chỉ thị của Đảng, Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN; 

- Danh mục BMNN của các ngành, lĩnh vực; 

- Biểu mẫu dùng trong công tác bảo vệ BMNN; 

* Số lượng: 150 cuốn. 

5. Maket Hội nghị 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 

HỘI NGHỊ 

Tập huấn chuyên sâu Luật bảo vệ bí mật Nhà nước 

và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Tuần Giáo, ngày      tháng 12 năm 2020 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Công tác bảo vệ BMNN huyện 

(Công an huyện) 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị bài phát biểu khai 

mạc, bế mạc Hội nghị. Đồng thời biên soạn và in ấn tài liệu để cấp phát cho đại 

biểu tham gia tập huấn. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, Trung tâm Văn hóa -TT-TH 

huyện chuẩn bị Hội trường, phục vụ nước uống cho đại biểu và khách dự. 

- Mời báo cáo viên Lãnh đạo Phòng PA03 - Công an tỉnh để báo cáo những 

nội dung tập huấn. 

2. Văn phòng HĐND – UBND huyện 

- Phối hợp Công an huyện phát hành giấy mời đại biểu dự tập huấn. 

- Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị. 

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho báo cáo viên của Công an tỉnh (Phòng PA03). 

3. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện 



 Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị Hội trường, Maket Hội nghị, phục 

vụ nước uống cho đại biểu và khách dự. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Chủ tịch ủy ban 

nhân các xã, thị trấn 

Phân công cán bộ, công chức, viên chức dự tập huấn đúng thành phần quy 

định. Chuẩn bị nội dung về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình 

thực hiện công tác bảo vệ BMNN để trao đổi và được giải đáp tại Hội nghị. 

Sau tập huấn, các đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai nội dung tập huấn 

lại cho cán bộ, công chức, viên chức ở đơn vị, địa phương mình và báo cáo kết 

quả triển khai về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện (qua Đội An ninh), 

chậm nhất trước ngày 15/01/2021. 

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc (nếu có), đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN 

huyện (Đội An ninh - Công an huyện, điện thoại 0215.3863.333 hoặc đồng chí Vừ 

A Của – Đội trưởng Đội An ninh, điện thoại 0348.928.236) để trao đổi, thống nhất 

triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) và văn bản 

hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện, đảm  bảo các nội dung yêu cầu của Kế 

hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận:  

- BGĐ Công an tỉnh; 

- Phòng PA03 – Công an tỉnh; 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Đức 
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